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San Salvador, 26 de junio de 2025.

ACLARACIONES No. 2
LICITACION PUBLICA OEI/LCT/04/2025

Con fecha 13 de junio de 2025, se publicé en el Diario El Salvador y en la web de la
Organizacion el anuncio del presente procedimiento de Licitacion Puablica No.
OEI/LCT/04/2025 “Servicio de impresion y distribucién de materiales educativos para la
Primera Infancia, Primaria y Secundaria para estudiantes de los Centros Educativos
publicos en el afio 2026” A continuacion, se indican el segundo bloque de aclaraciones a
las solicitudes recibidas:

ACLARACIONES SOBRE ESPECIFICACIONES TECNICAS:

Pregunta 1: Especificaciones Técnicas Componente 1: Primera Infancia (Componente 1)
Agradecemos indicar las dimensiones del texto o imagen que llevara Barniz UV registrado
y realzado ya que es un insumo necesario para calcular la cantidad de barniz que se
aplicara a las portadas. Favor confirmar las medidas de las guardas interiores.
Respuesta: Cada portada es diferente y tiene diversas dimensiones, pero ademas el
barniz es completo a toda la portada.

Pregunta 2: NUMERAL 5.1.1. Componente 1, Especificacion Tecnica: a) Portada y
Contraportada: Indican en la descripciéon “Guarda interior full color sin barniz.” Adicional,
b) Materiales Interiores, no indica si lleva o no impresién offset en tiro y retiro, a full color
0 solo a un color en negro. SOLICITAMOS ACLARAR:

a) Pueden aclarar a que se refieren a “Guarda”?, revisando las especificaciones tecnicas
no existe mas informacion al respecto como por ejemplo una hoja adicional a las portafdas
e interiores; en nuestra jerga una Guarda es una hoja adicional que se pega en el reverso
de una caratula de TAPA DURA y no flexible como se solicita en este texto; por lo que es
importante aclarar a que se refieren con GUARDA, 6 si se refieren a que el reverso de la
portada va impresa a full color?. b) En la descripcion de Materiales Interiores no
mencionan si las paginas interiores llevan impresion offset o no, y si llevan van a una tinta
o a full color. Definir. ¢) Es posible ver una muestra de este libro?

Respuesta: La guarda interior es sin barniz y se requiere la impresion de todo en offset a
full color.

a) En este caso, la guarda es el reverso de la portada.
b) Todo el libro es impresion offset y es a full color.

c) Pueden acceder al siguiente enlace:
https://sites.google.com/clases.edu.sv/eslengua/p%C3%A1gina-principal
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Pregunta 3: NUMERAL 5.1.1. Componente 4, especificacion técnica: Medida para la
Impresion: indican en el pliego que el tamafo es 9° x 117, Formato
Oblongo. SOLICITAMOS ACLARAR: Pedimos verificar esta especificacion porque por el
formato y tipo de producto, generalmente la medida es 8.5” x 11” (+/- 0.25”). Confirmar.
Respuesta: El tamafio correcto es de 8.5" x 11 (+/-0.25") para cuadernillos.
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